Promittebat domoruni vicinitatem circumiacentium agrorum cultura ad procuritatem segetum vinearumque luxurians. Humeris pescatorem imponimus, iter ad ostia fluvii carpentes, ac momento temporis in humilem ascendimus collem, è quo vinine obducta testa prospicimus, tuguria agrestium quæ sequuta fluvii amanitatem ripis insisteant, in monticulo sita, & clivo adeò fallente assurgentia, ut alias quam cum ascenderis, non sentias te ascendisse. Stabant ante fores mater & filia, diurno penso fusos implentes, qui filio vidus de proximis calathis subinde ducebantur. Sed filia suū opus morabatur, intēta carmini quod suavissima voce canebat

*O schara qui placido crasu, crispantibus undis,  
Voluis lapillos aureos :*

*Et dulci retinens defessam murmure Lunam  
Ad latus invitata tuum.*

*Carpere seu malit somnos, seu clune procaci  
De nocte nymphas ducere  
Ad numeros agili ferienses ter pede terram.*

*Hac inter attriti gemunt  
Per riguum nati gramen sub pondere flores  
Quos unda nymphis educat.*

Venit & ad turbam satyrorum lata iuventus,  
Merq; Silenus gravis.

Quique colit vineta iugis innata propinquis  
Liaus in vectus cado.

Et succincta caput flava Trinacria messe.

Num juvit & me ponere

Quas Amor accendit duras in pectore curas  
Molli sub alga littoris,

Quod ver perpetuum vestit florentibus herbis.  
Hem duco mecum numina?

Per quorum jurare faces arcusque severos,

Mortale formidat gemas,

Eum videat non ferre pios sua vulnera Di-  
uos.

Si scire qua sint expetis?

Durus Amor, comitesq; Dei, luctusque dolor-  
gue.

Hac turba lecto me trahens

Excitit è somno, & secum mea gaudia desert.

Vrit medullas acriter,

Et flamas animi petitis ignibus auget.

Quid lentus expectas tuam

Si nunc fata finunt Aliophile visere Chlo-  
rim,

Mulium furentem fundere

Quidquid habet rabidi flamarum in sangu-  
ne amoris,

Enarraque myrtum iungere.

Vt exposuimus piscatoris casum orau-  
tes

tes extremam defuncto humanitatem, sexagenaria mulier minus polita quam sincera responsione animorum perturbationes fregit.

Raritas conciliat rebus admirationem; sub oculis posita solemus negligere, pro incertis maria transmittimus, & in extremo orbe stulti tum mentis, tum corporis ægrotationibus querimus remedia quæ Natura ante pedes posuit. Seu quod omnium rerum desideria languescant ubi vicinitas & occasio utendi facilitatem fecere, seu quia differimus videre quod quoties placuerit possimus. Per multa in solo nostro nata negligimus, quæ si portentosa servaret Ægyptus, aut Græcia miraculorum ferax, singula iam dudum lustrassemus, longinchorum nimium curiosi. Quid iuvat currere per Ionium mare ut Amoris flamas extinguere possis? premere Deucalionis exemplo Actæas aquas? & præcipitem se dare per sinum Ambracium, quem in similitudinem iacentis rotæ Leucates promontorium circumscriptis? Quid Anterotos numen agnoscere, & apud Eleorum gymnasium sacrificare oblivioni? Melius Selemni aqua præterlabentis Achiam Ruvius iste ab amore liberat, & Cupidineis affectibus abstinentiam inducit, coercetque suo frigore

gore voluptuarios motus. Hoc docebit vos iste, qui mox cum somno relinquet antiquos ignes, ostenderetque nondum se mortalium numero decidisse.

Vt flores relaxata hyeme in tempore incoantis Veris frangunt terram, & debili fastigio micant, postmodo calefacta humo vernant, surgunt, aperiuntur. Sic pectoris pectus extollit primò cœpit, & spiritus altè conditus emerget, postea fortius egredi, pulsari salubri pulsū tempora, assurgere demùm cadaver, & ut antea solebat, loqui: nisi quod omnia alia meminerat præter amorem, cuius flamas inter nivalles aquas venerabilis fluvii reliquerat.

Tacentibus nobis ad hoc miraculum, repetiit mulier quod omiserat. Et nihil magis, inquit, in Poëtis condemnō, quam quod fabulis Naturę providentiam tegunt, & occultas vires cuncta moventis ad inanes causas & ridicula facta referunt. Sic selemnum in Argyræ formam æstuarem deformatum in flumen fabulantur quod Cupidineos ignes fugat. Sic Salmacidem oblaqueatam amore Hermaphroditi Carræ fronti mollitie in dedisse. Anigrum induisse pestilentiam de cruce centauream quos Hercules interfecit. Clitorium abstemios facere de facto Melampi Amithaonis filij. Arethusam Alphei flamas vitasse

vitasse mergendo se in specum, ut per obscuros terrę meatus concavasq; partes errando, insinuante se fluctu telluris angustiis, advehheretur Ortygiam. Citius anhelos equos æquore Phœbus tingeret, quam Poëtarum figmenta super eiusmodi fluminibus dicto assequerer. Fragilis & laboriosa mortalitas in Naturę secreta raro pervadit, ideoque miracula putat illa quorum rationes causasq; ignorat, & cū veritate occupare nō potest, recurrit ad fabulas.

Sic fractis publicorum ingeniorum aculeis hebetantur mortalium sensus, & cum ultra capacitatem suam inquirant, contra Naturam furenti zelo torquentur. Ridet eiusmodi deliria sapiens quæ pervicax supersticio, & scrupulus innocens invenerit. Aut enim veræ rationis scaturiginem novit, aut aliud novisse existimans, ingenuè fatendo infiditiam suam, non crubescit hæsitare ad abscondita. Habent omnia proprietates suas, & ab illo momento quo creata sunt, summi numinis munera conservant, quæ per experientiam & tempora in apertum proferuntur. Pauci anni sunt, à quibus istius gurgitis mirabile frigus quod Amorem extinguit, hoc casu revelatum est.

In faucibus Pyrenæi montis qui inter Hispaniam & Gallias jugum suum extendit,

dit, nivesque & nimbos sublimi vertice suspendens inculta vastitate horret, spelunca collibus affixa respicit mare, quâ Gades & Calpe Euripi angustiis includuntur: domus Eurybati infamis piratæ, vicina maria terrasq; deprædantis: cruentaruni prædarum receptaculum, & spoliorum infoelicium ærarium. Infra, plures sinus errore multiplici per concava telluris currentes. Suprà, os arctatum, decrescente paulatim itinere quod ab imo ad exitum cavernæ dicit. Hinc Eurybatus injecto in intima terrarum fine; Stentorea voce. Alliga captivos, Athrax, quos hesterni diei fortuna victori permisit. Statim de abscondito tenebrarum recessu educti adolescentis & adolescentula, tam foelicis pulchritudine, ut putares inter arenas surgere lætissima rosarum liliorumque vireta, nisi quod demiserant in terram vertices, quos captivitas languidos fecerat. Tunc invocato prospero eventu sic ad adolescentem victor.

Soror tua inter cathenæ & vincula libertatem sibi fabricata est, & vietorem me traxit in sui adorationem. Vbi Zephyrus tota rupe sepultus dudum temperavit à flatu, irascitur Æolo, & motu suo terrarum itinera interturbans, blanditur Veneri, quam ad fontium murmura, & grami-

graminis lasciviem vocat. Cessant nimbi, pruinæ, glacies, & meliore vultu collucet serenitas cœli. Non es primus, cui maxime felicitatis exordium Fortunæ crudelitas attulit. Parum absunt ab extremis calamitatibus inexpectata salus, & gloria, & divitiæ. Ego verò, quamquam aliæ imperare possum, deprecor in matrimonium sororem tuam. Si facis hoc, utere omnibus quæ in potestate mea sunt, & famosissimum ducem tibi amicitiam, & duraturum obsequium conciliantem, dignare affinitate tua.

Non vacabat respondere ad cuncta timimenti, lingua quippe vim suam perdit in eo qui ultra spem beatus est. Silebat adolescentis, cum sic ad Eurybatum adolescentula. Immoderatas miserias excipiunt plerumque tranquillitas & letitia; non habent extrema modum. Fulmina præcipida celeritate excussa dissipantur illico, & eo minus perdurant quo ferocius micuerit. Tot casibus calamitosissima capita inundantibus succedit Amor, nostris iniuriis iratus, & quam conditionem in libertate sperare non audebam, captivis ingredit. Nunc secura libertatis, ad genua tua deposito capite compendium breve necessitati deposco: lieeat uxoris nuncupationem sacrificio prevertere. Silentium fratris

fratris pro consensu est, qui fugientis comes, & infortunii socius gentilitiis ceremoniis totus incumbit, & Iunoni iugali meditatur votum. Accendere tædas, constrepere hymenæum, immolare victimas Eurybatus cœpit. Simul clamoribus inquietis miscentur oninia, sœvit armatorum manus feroci eruptione, festique diei hilaritatem in horrendam faciem transmutat.

Liphippi recens edictum, impunitatem, bonam famam, reversionemque in patriam latronibus, piratisque concederat, qui piratæ, latronisve abscissum caput detulissent in curiam. His præmiis excitatus Celadon Melandriorum secundus terror, suam infamiam aliena morte liberare voluit, & commilitonis cæde salutem emere. Tentata itaque militum fide validioreni prædonum manum armavit in ducein. Crudecere interim feditio, & ab inconciuno murmure ad gladios & tela transfire. Pavens Eurybatus, & ad repentinum tumultum desperabundus, timensque ne quod etiam post suam mortem spolium rebellibus resiqueret, quæ natura trepidantium est; intentusque captivæ nuptiis, inter ancipitia belli pactam uxorem perdere maluit quam Celadonti reservare. Conuaneavit ad novam conjugem, & inter

ter ultimum osculum inferuit onsem armato pectori, idem bonus maritus, & cruciferus percussor. Tum vero omni timore calcato', & eo generosior quia iam charissima queque perdidera, irruit inter spicula gladiosque hostiles, certus effundere spiritum, aut retinere per virtutem. Ad est plerumque temerariis victoria. Cecidere cum Celadonte rebelles, & validas manus quas ad erogandam stipem aperire non potuerant, post erectum spiritum armatas ferro retinebant: ea etiam cura predonibus honesti exitus fuit.

Cæterum Eurybato Martis Dei blanditiae pro sævitia erant, & hostium cædes, invidia. Eiulare, singultibus assiduis ilia quatere, dolere, lamentari, nemo latronem crediderit, nisi prius in barbaris adoraverit humanitatem. Frons, oculi, vultus, persæpè mentiuntur. Domat feras metes Cupido, ubi ab aureo arcu dulces sagittas decussit. Immitem Polyphemum ad suspiria coëgit pulcritudo Galatheæ, & inter horrorem sylvarum, Deorum contemptum, hominum necem, à puella vietus fletus uberrimos ab osculo misit.

*Cedis amor, feritasque, sitisque immensa cruxris*

*Cebant, Gruite veniunt, abeunque carina.*

*Traxit*

Traxit ab inferis Plutonem Proserpina,  
Tantaloque , atque Ixioni remisit pœ-  
nam !

Agitur novis furijs Eurybatus, & lym-  
phatico ritu torquet se ad insanos motus.  
Periit, quia perire non potuit, & inter vi-  
trices palmas renuntiat saluti. Tinctus  
hostili sanguine, suum amisit , totque in-  
festis spiritibus ad Acherontē missis, non  
retinet suum. Ut verò ad mortuam ( quæ  
ante ora speluncæ in scruore suo jactaba-  
tur ) redijt, questus de crudelitate fatorum  
laceravit vestes, amplexatur avidè corpus  
exanimatum , furentiique osculo adhæret  
cadaveri quod ipse fecerat : & tanquam  
suum crimen excusare vellet, dedit do-  
mum suam conditorum defunctæ , pos-  
toque ad antri aditus immenso lapide,  
diu, multumque defletam dimisit , & ca-  
sum suum insana voce queritans , egredi-  
tur de Pyreneis montibus , solarium in  
ignotis terris præsumens , inque horrida  
solitudine pij sceleris supplicium. Va-  
gum tamen hominem comitabatur lu-  
ctus, & quia cùm aliena desereret infere-  
bat sese, amor coniugis, & furor , & insa-  
nia trepidum pectus occupabant ; adeo  
pauci sunt qui se in potestate habeant , &  
facilius est totum populum servitio pre-  
mtere, quam erigere animos supra minas  
& tu-

& tumultus fortunæ. Tandem post er-  
rores diuturnos venit in hasteras , & ex-  
tracto in proximis collibus tuguriolo , ra-  
dicibus diu pastus corpus semivivum æ-  
grè licet traheret , ægrius tamen mentem ,  
cuius æruminas cumulabat tempus , & o-  
tium , & amissæ coniugis desiderium. Vn-  
de & hodie in limine heremi simulacra  
**Mortis & Amoris** hic arcu protenso , illa  
concussa falee ad æternam facti memo-  
riam stantia visuntur. Legiturque hoc Eu-  
rybati epigramma , nam & ipse compo-  
nebat carmina ubi aliquid de impetu suo  
furor remiserat.

*Quid fugis ab demens ? comitantes pectora  
flammas ?*

*Savus habet pennas , spicula savus habet !  
Prævertit celeri fugientes improbus ictu ,  
Et volucri penna quod fugit , aequitur.  
Si vitare velis durantem in vulnera dextram ,  
Ad quæ confugias brachia Mortis habes .  
Vna est , & verax summe virtutis imago ,  
Vivere cùm possis , non timuisse mori .*

Concluserat epigramma , subiit intem-  
perans humor , qui sensibus immoderata  
infanizæ permixtione vitiatis totam men-  
tem præcipiti & extremo corrupit exitio .  
Non potuit pati diutius indomiti mali  
vulnus

vulnus saucium pectus: domesticis Eurybatus concitatus furiis egit se de saxo, quod impactos vicini fluminis fluctus elidit. Vultus ruentis fragor aures nostras invasit. Accurritus, occupaverat jam canum littus exangue corpus, quod mox inter obluctantis animæ moras, & crebros singultus, jam sanus & felix, experientiam fecit aliquid esse quod insanios Amoris affectus sanet. Hæc aliquando Apolidi narrabam juveni nobilissimo & formosissimo, qui casas nostras hospitio suo dignatus fortunatos nos solebat dicere, qui remoti ab ambitionis studiis otium & vita tranquillitate in sequeremur unico mortalitatis incommodo à Deorum vita discrepantem. Tum ille, post longa suspiria & lacrymas in Eurybati casum misererter electas: hæc, inquit, vis vorticis quæ cupidinem in frenis habet maiore diligentia contemplanda est, & ad aliquam naturalem causam indagatione solerti deducenda. Haec ego de frigore natam ausim asserere quod rigore suo contrarium ignem depellat, & penè cum amore sum moveat animam.

Sub ipsis fluvii aquis exprimuntur gaudi fontes, qui pluribus venis eluctati, acceptas virtutes & potentias receptaculis suis

Lris inferunt. Saturnus , sive plumbum, viscosæ materię impactum nexumque, subtilibus fibris quod minus concretum est eliquat. Illud si præteriens unda secum trahat, proculdubio qualitates induit Saturni, qui siccus & frigidus fugit contum , & maligno aspectu Venerem premens ostendit odium quo in sequiore sexum crudeliter inclinat. Similiter argentum de sympathia Lunæ quæ frigid & humida est pruritus veneros enecat: unde & casta Diana à Poëtis vocatur, & abscissa Saturno genitalia fabulæ referunt. Itaque , si per minera plumbi , aut argenti colantur fontes qui occulto itinere subeunt terras, statim exuunt nativum saporem, & insertas metallorum potentias verberatione crebra , motuque suscipiunt , rigorem materię per quam fluunt beneficio trahentes , frigusque Saturni , aut Lunæ aquis in quas descendunt penetrabili gelu inurunt. Hinc contra faces Cupidinis virtus , & frigidus torpor , & insperata quies æstuanti animaliæ concessa. Quod apertius videtur in lapidibus quorum vires utrumque sidus auget recondita communione aspectuum , qui procul à sublimi ætheris vertice discretas gemmas celeri transcursu corroborant. Inferiora quippe

quippe superioribus per mutuam applicationem copulata miraculorum speciem exhibent. Hinc, turchesia, androdamas, calcedon, eiydros, exebelius frigidissimi lapides, de utriusque sideris aspectu amantis amoris medentur, & libidine frænant: cum ex mixtione terreæ qualitatis in concoctione sua nihil obtineant de qualitate ignea. Hæc conservat terra, & enittit. Videamus quid aquæ ut medicatæ sint sorbeant ut excludant desideria libidinis, & omnem pruritus, titillationisque affectum.

Vestiunt aliquando aluminum, fontiumque ripas graniæ, & herbæ, cupidini medicamina: inter eas, hastula regia, sabina, ruta, vitæ, sylvestres lactucæ, cunila, & nymphæa. Quæ omnes aut vires suas transmittunt, affunduntque fluvij per radices ad ima subeuntes, aut folia, floresque, i ventis & autumno excussos permittunt subjectis fluctibus; quorum humore corrupti ponderibus suis deprimentur, hos unda tandem devorat, quæ novis succis imbuta, pari cum littore suo medicamine superbit.

Erat aliquid quod ultra malorum meorum partem inquirerem, laborabam in Apolide, & ipsa cupiditas sciendi quis ille esset, fletus meos, & lamenta tardabat.

Præ-

Prævenit Vindocinus desiderium meum,  
& ad anum, rogo, inquit, mi parens, noli  
destituere cupidum adolescentem sua spe,  
perge ulterius, & istum Apolidem de-  
scribe mihi, ut sciam an sic ille quem  
quondam apud Locros in foemineas ve-  
stes insertum & absconditum deserui. Plu-  
ris hoc faciam, quam si omnes ab occulto  
latentes Naturæ potestates in aperitum ex-  
ercitata subtilitate produceres? Ista, in-  
quit puella, meç partes erunt, si lassata  
mater subsistat & sciam mihi longioris  
calamitatis permittat extendere. Conces-  
sit mater. Tum illa. Mediocris Apolidi  
statura, moderatus gestus, singultus fre-  
quens, capilli nigri, & in modum corvo-  
rum quoties ad solem convertuntur de-  
flexi, variè pro sua nitentes agitatione.

*Sic picturato pretexens æra limbo*

*Dicit ab adverso speciem Thaumantias astro.*

Frons porrecta, arcuata supercilia, cæ-  
rulei oculi, & fulmina subinde torquen-  
tes, nasus neque recurvus in frontem, of-  
culum quale Venus blandiebatur Adoni-  
di; genę, mentum, cervix, manus, rosa-  
rum liliorumque cognatione notabiles.  
Hem! adest, exclamat Vindocinus: a-  
gnosco duceni meum, & jam reducem  
lubens amplector. Prope etiani erat ut ex-  
clamarem, & hæc quoque Chloris mea

H

est,

est, nisi recepisset interruptum sermo-  
nem virgo; & hoc, ait, in posterum pro-  
batę humanitatis erit si sine exclamationi-  
bus facili patientia loquentein velitis au-  
dire; ultiro etiam vestros affectus excuso  
qui ab auribus ad oculos deduxerunt au-  
dita & præsentes vultus fixerunt, quos à  
nobis tota maria & circumfusę terræ re-  
vellunt. Paruimus imperio, tum illa fa-  
tum silentium historia memorabili re-  
muneravit.